
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto alla ditta Media Touch Srl per il  

servizio di  tracciamento visione contenuti  video e account Vimeo per anni 1 

(uno)  -  CIG  :  ZA13CCD62E -  fascicolo archivistico del  procedimento:  2023 – 

06.05/84

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle 

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3 

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.  

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi alla Dott.ssa Maria 

Ibba;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 



Servizio Sistemi Informativi

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’ articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 che prevede per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  

importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  procedere  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale  n.  570/2022 è stato  affidato  incarico alla  ditta 

Media  Touch  srl  per  l’implementazione  della  piattaforma  MOODLE  compreso  servizio  di 

tracciamento visione contenuti video e account Vimeo, versione base; 

ATTESO che in corso di esecuzione di contratto è emersa l’inadeguatezza del servizio Vimeo in 

versione base, a soddisfare le accresciute esigenze dell’Agenzia in ordine alla fruibilità dei corsi;

DATO ATTO della necessità  urgente e inderogabile  di  potenziare la banda Vimeo al  fine di  

consentire la regolare e corretta fruibilità dei corsi, affidando specifico incarico a soggetto esterno 

qualificato; 

RITENUTO vantaggioso con tali presupposti, al fine di ridurre il rischio di disservizi, in ragione 

della stretta correlazione del servizio con la piattaforma MOODLE fare ricorso alla medesima 

ditta Media Touch srl affidataria del servizio di implementazione della suddetta piattaforma, ai fini  

del potenziamento del servizio Vimeo sino a 7 GB di storage e 40 GB di banda; 

ACCERTATO CHE la ditta Media Touch Srl con sede legale in Roma, Via Michele di Lando,10 - 

- partita IVA e C.F. 06113301003 – con nota prot. Laore n. 49613/20123 ha presentato offerta 

per il servizio di tracciamento visione contenuti video e account Vimeo per anni 1(uno) per un 

importo di € 4.900,00 IVA esclusa;

ACCERTATO  CHE sussistono  le  condizioni  di  fatto  e  di  diritto  necessarie  per  procedere 

all’affidamento del servizio di tracciamento visione contenuti  video e account Vimeo  per anni 

1(uno) per un importo  di € 4.900,00 IVA esclusa;

RILEVATA la  necessità di acquisire il servizio in argomento mediante affidamento diretto ditta 

Media  Touch  Srl con  sede  legale  in  Roma,  Via  Michele  di  Lando,10  -  partita  IVA  e  C.F. 

06113301003 al fine di assicurare la corretta e regolare fruibiltà dei corsi ON LINE a beneficio de-

gli utenti esterni su piattaforma MOODLE;



Servizio Sistemi Informativi

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato, tramite il sistema ANAC e del DURC 

on line, che la ditta  Media Touch Srl ha il  possesso dei requisiti  di carattere generale di  cui 

all’articolo 94 del D. Lgs. n. 36/2023, verificando con esito positivo: 

 il DURC (esito: regolare); 

 l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Anno-

tazioni);

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra rappresentate, affidare alla ditta Media Touch Srl 

con sede legale in Roma, Via Michele di Lando,10 - partita IVA e C.F. 06113301003 – il servizio  

tracciamento  visione  contenuti  video  e  account  Vimeo  per  anni  1(uno)  per  un  importo  di  € 

4.900,00 IVA esclusa;

ACCERTATO che la somma di € 5.978,00 IVA inclusa necessaria per l’ acquisizione del servizio 

di cui trattasi è disponibile sul cap. SC10.0104 del bilancio pluriennale 2023-2024-2025 – eserci-

zio 2023;

DATO ATTO CHE l’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, non prevede il principio della rotazione degli affi-

damenti quando l’importo dell’affidamento è inferiore a  € 5.000,00 e la ditta Media Touch Srl ri-

sulta titolare della piattaforma di riferimento per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi -

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

DI APPROVARE l’offerta economica prot. Laore n. 49613/2023 della ditta Media Touch srl.;

DI AFFIDARE alla ditta Media Touch Srl con sede legale in Roma, Via Michele di Lando,10 - P. 

IVA 06113301003 – il servizio di tracciamento visione contenuti video e account Vimeo per anno 

uno per un importo di € 4.900,00 IVA esclusa;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 4.900,00 IVA esclusa pari a € 5.978,00 IVA inclusa a favore del-

la  ditta  Media  Touch  Srl con  sede  legale  in  Roma,  Via  Michele  di  Lando,10  -  P.  IVA 



Servizio Sistemi Informativi

06113301003, sul capitolo  SC10.0104 – Servizi Informatici e Telecomunicazioni del bilancio di 

previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardgna - esercizio 2023, per il servizio di tracciamento 

visione contenuti video e account Vimeo per due anni, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà 

entro il 31/12/2023;

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfe-

zionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di stipula, fir-

mato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 

n.36/2023;

DI  NOMINARE  responsabile  unico  di  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Decreto  Legislativo 

n.36/2023, l’Ing. Marco Felice Manca coordinatore dell’ U.O. Sviluppo nuovi sistemi, innovazione 

e digitalizzazione dei servizi alle aziende agricole del Servizio Sistemi informativi;

DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislati -

vo n.36/2023, il Dott. Stefano Cocco della U.O. Sviluppo nuovi sistemi, innovazione e digitalizza-

zione dei servizi alle aziende agricole del Servizio Sistemi informativi;

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di  

competenza;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Agenzia Lao-

re Sardegna;

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e 

di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle attività 

previste per la pubblicazione della presente determinazione gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29, 

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

    La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 
Maria Ibba


	DETERMINA
	Maria Ibba

		2023-10-11T14:46:19+0200
	MARIA IBBA


		2023-10-16T10:29:57+0000
	Firma applicativa




